
Premesso che:

 la  l’articolo  4  della  Legge  regionale  11  aprile  2019,  n.  3  al  comma 1  lett.  g)  prevede
espressamente che i  Comuni  provvedono a “dotare  i  comandi  di  polizia  municipale  di
appositi  lettori  per  microchip  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  vigilanza  sulla  corretta
identificazione e registrazione dei cani”;

 il Comando di Polizia Municipale risulta sprovvisto di tale strumento;
 si  rende  necessario  ottemperare  urgentemente  a  quanto  stabilito  dalla  suddetta  legge

regionale al fine di effettuare controlli su tale materia;
 a  seguito  di  indagine  su ME.P.A.  è  stato  appurato  che  lo  strumento  che  soddisfa  le

esigenze della stazione appaltante è quello offerto dalla ditta THE KILL s.r.l. con sede
in Sesto Calende (Va) alla via Rosselli n. 17, p.i. 02665480121, per un totale di € 69,00
più iva pari a € 15,18 per un totale complessivo di € 84,18 modello “Halo”- lettore di
microchip per cani e gatti a transponder di cui all’allegata scheda tecnica;

Tenuto conto che:
0 nel caso di specie, trattandosi di acquisizione di fornitura di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 50 c.  1 lett.  b) del Decreto legislativo n.  36/2023 recante:  “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo
in materia di contratti  pubblici”,  la procedura che qui occupa risulta sussumibile nell’ambito di
applicazione dell’art.  48 del D Lgs.  36/2023 (contratti  sotto  soglia)  della  citata  disposizione di
legge, per effetto della quale l’Ente rimane facultato della possibilità di procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
1 in ordine alla procedura che qui occupa, ricorrono i presupposti per poter procedere ad una
trattativa diretta in quanto la somma che verrà utilizzata è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 e si
ritiene, pertanto, opportuno, anche per esigenze di celerità, procedere ad un affidamento diretto su
MEPA con la ditta THE KILL s.r.l.  con sede in Sesto Calende (Va) alla via Rosselli n. 17, p.i.
02665480121;
2 l’art.  49 del  D.  Lgs.  36/2023 all’articolo  49 prevede che:  “Gli  affidamenti  di  cui  alla
presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 2. In applicazione del principio di
rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in
cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”. 
Dato atto che:
3 ai sensi dell’art.192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
4 il fine che con il contratto si intende perseguire;
5 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;
6  la  modalità  di  scelta  del  contraente  ammessa  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contratti  delle  pubbliche amministrazioni  e le  ragioni  che ne sono alla base nonché i  criteri  di
selezione delle offerte;
7 la ditta de quo risulta regolarmente operante sulla piattaforma elettronica e-procurement 
della P.A. gestito da Consip s.p.a. (ME.PA), ed i beni necessari risultano presente nella categoria: 
“Strutture e beni per l’accoglienza degli animali” cpv 34221000-2;
Dato atto, altresì, che:
8 ai sensi dell’art.  18 del D. Lgs. n. 36/2023 “il contratto è stipulato, a pena di nullità, in
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel
rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice  dell'amministrazione  digitale,  di  cui  al  decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della
stazione appaltante,  con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura  privata.  In
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti,  mediante corrispondenza secondo



l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I  capitolati  e il  computo
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.  Divenuta
efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e fatto salvo l’esercizio dei poteri di
autotutela, la stipula del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni anche in pendenza di
contenzioso.  l’obbligazione troverà  perfezionamento  giuridico  all’atto  della  stipula  di  cui  sopra
prevista entro e non oltre la fine del corrente anno”;
9 l’importo contrattuale complessivo è stabilito in € 69,00 più iva pari a € 15,18 per un totale 
complessivo di € 84,18
10 che il C.I.G. attribuito alla procedura in oggetto è il seguente: B1746D1097;
11 che la ditta de quo risulta possedere regolare D.U.R.C. protocollo INAIL_43197971 con
scadenza in data 29.07.2024;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  alla  fornitura  in  oggetto,  al  fine  di  garantire  il  regolare
svolgimento dell’attività istituzionale;

Ritenuto di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n.
36/2023,  nel rispetto  dei  principi  generali  sanciti  dagli  artt.  1-12 del  c.d.c.  nonché di quelli
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia 

Tenuto  conto  che,  alla  luce dell’istruttoria  svolta,  l’importo  della  fornitura  (stimando anche le
previste opzioni) è ricompreso nel limite di cui al citato art.  50, co. 1, lett.  b), del d. lgs. n.
36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi
frazionamenti

Visti:
 gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000;
 lo Statuto e il Regolamento dell’Ente
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”
 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii.;
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile);
 l’art. 17, comma 2, del c.d.c., secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al

comma  1  (ndr:  l’atto  con  cui  si  adotta  la  decisione  di  contrarre)  individua  l’oggetto,
l’importo e il contraente,  unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale  e,  se necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

 l’art. 48, comma 3, del c.d.c., in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa”;

 la deliberazione consiliare n. 20 del 05.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione consiliare n. 22 del 12.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;

Rilevata  l’assenza di Convenzioni  CONSIP attive,  per la fornitura in oggetto,  come da
documentazione in atti (ovvero l’inidoneità di quella presente);

Dato atto, altresì, che 
 la  presente  determinazione  va  trasmessa  al  Settore  Finanze  e  Controllo  al  fine

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex
art. 183 comma 3 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. ii., ed il relativo impegno
delle risorse finanziarie occorrenti per far fronte all’obbligazione verso terzi, riveniente
dalla stipula contrattuale per l’esecuzione dell’acquisto per un importo di € 69,00 più
iva pari a € 15,18 per un totale complessivo di € 84,18, imputando la spesa sul seguente
capitolo 2330 R.P.2023

DETERMINA



Per tutto quanto in premessa esplicitato:

12  di effettuare un affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 c. 1 lett. b)
del Decreto legislativo n. 36/2023 riguardante la fornitura di un lettore microchip per cani e gatti a
transponder modello “Halo”, di cui all’allegata scheda tecnica, attraverso il  Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione di Consip SpA, con la ditta THE KILL s.r.l.  con sede in Sesto
Calende (Va) alla via Rosselli n. 17, p.i. 02665480121;
13  di impegnare la somma di € 69,00 più iva pari a € 15,18 per un totale complessivo di €
84,18 sul capitolo 2330 R.P. 2023
14 di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per
i motivi evidenziati nelle premesse;
15 di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  assunto  in  conformità  alle  disposizioni
previste dalla Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che non sono attive
convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1) della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

di dare atto che:
16 il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui lavori Pubblici è il n. B1746D1097;
17 la fornitura dovrà essere eseguita entro i termini sopra indicati;

di dare atto, altresì, che:
18 il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione sull’albo pretorio nonché nella
sezione “Amministrazione trasparente” - sezione “Bandi di gara” del portale istituzionale dell’Ente;
19 il pagamento avverrà previo accertamento della regolare esecuzione, significando, altresì,
che ogni transazione dovrà avvenire esclusivamente su conto corrente conforme alle disposizioni di
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, sotteso alla piena tracciabilità delle operazioni, ed in ogni
caso  previa  acquisizione  del  D.U.R.C.  attestante  l’assolvimento  dell’affidataria  degli  obblighi
legislativi e contrattuali nei confronti di INPS ed INAIL ed a seguito di presentazione di regolare
fatturazione e dovrà riportare  il  codice identificativo di gara (CIG) e,  ove obbligatorio ai  sensi
dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP); 
20 il responsabile del procedimento è, a norma del combinato disposto dell’art. 5 comma 1,
della legge 7 Agosto 1990 n. 241 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il Funzionario
di Vigilanza Magg. Fabio Felice De Silva;
21 avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale
innanzi al TAR Campania- sezione di Napoli- entro trenta giorni ex art. 120 del codice del processo
amministrativo dalla data di pubblicazione del presente atto come sopra indicato;
22 l’obbligazione troverà perfezionamento giuridico all’atto della stipula di cui sopra prevista
entro e non oltre la fine del corrente anno;
di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel
vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che ha
istituito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;
di  attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; che l’istruttoria è
correttamente compiuta e i  documenti  citati  sono detenuti  dall’ufficio;  che l’atto,  per quanto
noto, non ha come destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti dell’ente; l’atto è
stato redatto seguendo l’ordine cronologico e che non è stata possibile adottare la rotazione del
R.P. per l’istruttoria per carenza d’organico;
di  attestare,  ai  sensi dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  la regolarità  e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 –
del T.U.E.L. n. 267/2000.

                     Il Funzionario
            Dott. Fabio Felice De Silva



                                                                                         Il Dirigente del Settore I-
Sicurezza

                                                                                                  Dott.ssa Paola Tallarino

 


		2024-04-30T12:54:22+0200
	PAOLA TALLARINO




